

Wychodzi w dni powszednie w godzinie 6 po południu o 40 k.

Wzrosty i cięgi w dni powszednie w godzinie 6 po południu o 40 k.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: 4 Koronatów Demetryusza Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o godz. 6 min. 29 Zachód " " 3 " 48 Długość dnia godzin 9 min. 19 Użyto dnia od wczoraj: 3 min.

OGŁOSZENIA I PRZEPRĄTY... Wzrosty i cięgi w dni powszednie w godzinie 6 po południu o 40 k.

Przesilenie pieniężne.

Bank angielski podniósł w poniedziałek stopę procentową na 6 od sta przy eskoncie weksli, co oczywiście podzieliło na świat finansowy i przemysłowy jak ogromna katastrofa.

kę Rockefeller. Oto wystąpił w roli zwawcy banków niepewnych, które wskutek różnych ukrywanych nadużyć musiały runąć.

lość. Zwykły sojusz nie jest dostateczny, przeto oba państwa powinny utworzyć stałą unię. Delegat holenderski minister Heemskert odpowiedział na tę przemowę Beernaerta, że zupełnie tak samo myśli naród holenderski.

siowo wypadł zbiór tegoroczny słabiej od zeszłorocznego, to w Czechach i łościowo wypadł tegoroczny zbiór lepiej od zeszłorocznego i procent zawartości cukru jest nadzwyczaj wysoki.

148.000 koron (sprzedano przeszło 700.000 biletów jazdy), zaś w dniu Zadasznym uzyskano dochód 112.000 koron.

Co i o czym piszą.

Czy to stronnictwo polityczne, czy synykat karierowiczów? — takie sobie pytanie zadaje wiedeński korespondent Dziennika Polskiego na widok roboty wsechpolskiej w Wiedniu.

Przypatrzmy się temu „zwycięstwu” narodowej demokracji. Na 106 posłów galicyjskich a 79 polskich, do Izby weszło 16 narodowych demokratów.

Wszystko to jest następstwem walki dwóch olbrzymów w Stanach Zjednoczonych: trustów z państwem. Prezydent Roosevelt wypowiedział, jak wiadomo, wojnę miliardom, którzy potworzywszy trusty, niesłuchanie wyżytkiwali ludność, a mogli doprowadzić do panowania plutokracji.

Odrzuca zniemawidzono go, zaczęto przagnąć, aby natychmiast ustąpił. Wezwano więc go, aby niezwłocznie zwołał nadzwyczajną sesję kongresu dla uchwalenia środków ratunku.

Następnie komisja podzieliła się na sześć podkomisji, które przystąpiły do opracowania warunków zamierzonej unii.

Mniej pomyślniej przedstawia się stan innej gałęzi przemysłu czeskiego, a mianowicie przemysłu browarnianego.

Dążenie do zdobycia dygnitarstwa w parlamencie, czy rządzie, lynnajmniej nie jest zdrożnym; ma swoje uzasadnienie w samym systemie parlamentarnym i nie powinno też unikać światła dziennego.

Aby zdobyć gotówkę, zaczęły one telegraficznie sprzedawać oddane im w komis zboże, bawelnę i konserwy mięsne. Oddawały wszystko za bezcen, byle za gotówkę, gdyż zawsze było to korzystniej, aniżeli płacić za gotowe pieniądze sto procent, bo do takiej stopy doszedł kredyt.

Unia Belgii z Holandją. W roku 1830-ym, po krótkiej wojnie, Stany Niderlandzkie rozdzieliły się na dwa niezależne państwa, Belgię i Holandję, a teraz, zagrożone z dwóch stron, bo Niemcy niewątpliwie spoglądają pożądlivem okiem na znakomite belgijskie porty, a za ten zabór chętnie ustąpią Belgii republice francuskiej.

Korespondencye. Wiedeń, 6 listopada. (Pomyślnie widoki kampanii cukrowej. — Pogorszenie się koniunktury przemysłu browarnianego. — Brak wagonów. — Ruch tramwajowy w dni zaduszone)

Jak kolosalnym był ruch w Wiedniu w czasie tegorocznego Święta zmarłych, o tem świadczy najlepiej cyfra dochodu, osiągniętego w tych dwóch dniach przez tramwaj miejski.

Wystarczy dla przykładu powtórzyć znane zające: bar. Beck z ust przewodców ruskich dowiaduje się o ich postulatach i, wierny swemu programowi, odracza odpowiedź aż do porozumienia się z Kołem polskiem.

Moralne oparcie kobiet.

— No, i jakże tu nie uważać ich za waryatki? Waryatki — i nie więcej. Są one tylko parodją normalnego człowieka! A te suknie! To poprostu żarty z higieny i poczucia estetyki!

— I dlaczegoż to? — zapytałam, uśmiechając się. — Nie ścisam się, nie noszę krzyzących toalet, któreby kosztowały bajecznie pieniądze i zwracały na mnie uwagę obcych mężczyzn i nie noszę sterzących kapeluszy...

Zaczynam się również zapalać. Używam całej swej wymowy w obronie gorsetu, który lynnajmniej nie nie zawadza, powołuję się na przykład kilku nieszcześliwych krzewicieli nowej mody, które jakoś nie znalazły nasładowczyń; w myśli jednak tkwi mi uporeczywe pytanie: „A gdyby jednak miał on słusznosc?”

Niezadługo myśl ta pochłonęła mię w zupełności. Widziałam się już w swobodnym stroju, układającym się na mnie malowniczymi faldami, przypominającymi swą szlachetną prostotą klasyczne wzory Rzymian i Greków.

biony gorset! Jeśli pani chce nosić tę suknię bez gorsetu, bezwarunkowo robić jej nie będę. — Gorset? — reklam z kolei. — A czy wieś pani, co to jest gorset? To źródło wszystkich chorób u kobiet w dziewięćdziesięciu wypadkach na sto; narzędzie tortur, pozbawiające nas siły i swobody ruchów, powstrzymujące prawidłowy obieg krwi, deformujące nasze kształty!

liński, obecny przy konferencji, z miejsca tego nie wytknął?

Odsłonięty rąbek tajemnicy: P. Głabiński na konferencji potakiwał wszystkiemu, bo bał się, by nieprzyjaciel wobec Rusinów stanowisko nie zaszkodziło jego ministerialnej kandydaturze; p. Głabiński przedłożył nawet nieznaną Kolu polskiemu z treści memorału w sprawie uregulowania stosunków w lwowskim uniwersytecie, memorał, który jak twierdzą Rusini, przyrzeka im w przyszłości odrębny uniwersytet; p. Głabiński wreszcie przez pośredników proponował wręcz Rusinom zawarcie z nim pokoju. A równocześnie jego organa grają dalej jobudkę do walki przeciw Rusinom pod znakiem Jeremiego Wisniowieckiego.

P. Głabiński zabiega o fotel ministerialny, ale wzięty i godność prezesa Koła „Program” — nie jego już tylko, ale całej grupy jest przedewszystkiem: chęć dygnitarstwa. Pomędzy sobą ułożyli narodowi demokraci nawet temat: wyznaczili trzech postów najbliższych do zajęcia foteli ministerialnych itd., dalszym zaś wyznaczili numery w awansie. Czy to stroniectwo, czy syndykat interesów?

Powtórę, to, co każdy, kogo nie ogłoszły wszechpolskie krzyki, od dawna już obserwował: narodowi demokraci stary, powszechny i przez wszystkie narodowe stronnictwa uznany program przystosowany za pomocą taktyki do potrzeb własnej klikki. Kto walczy przeciwko ich taktyce, tego przedstawiają za wroga programu, oto cała sztuka.

Ta taktyka zatrzała już całe życie publiczne w kraju, dziś kiedy syndykat wszechpolski ma swoich reprezentantów w Wiedniu, grozi podkopaniem powagi naszej reprezentacji w Radzie państwa, bo w ten sposób chyba nikt jeszcze za własnymi sprawami nie patronował.

### Bülów przeciw Brandowi.

Berlin, 6 listopada.

Dzisiaj toczył się tu proces kanclerza Bülowa przeciw literatowi Brandowi o obrazę czci, której Brand dopuścił się w następujący sposób: Dnia 10 września r. b. wydał on pismo ulotne, w którym znajdował się artykuł, napisany przez Branda, pt. „Ks. Bülow i znieścienie § 175”, a w którym bez żadnych obstronków obwiniał ks. Bülowa wprost o występki przeciwko moralności. „Wtajemniczeni — pisał Brand — wiedzieli już przed rokiem, że za pomocą zrzecznej i potężnej gry intryg przygotowuje się przeciwko uczestnikom „stołu biesiadnego” w Liebenbergu planik skandalu, niebawem w Niemczech. Już wtedy obawiano się wybuchu szalonej fali, która z bezczelnym szumem miała zatopić wszystko, co się odznaczało „słodkim, niemieckim, chorobliwym usposobieniem”. Już wtedy poważni mężowie, myślący uczciwie o kraju, z ciężkim sercem wyczekiwali chwili, gdy otworzy się śluz i znieście wszelkie względy na cesarza i państwo”. Po takim wstępie opisywał Brand podróże ks. Bülowa do Norderny i pisał, że „zapytano tam kanclerza uszczypliwie o szczęśliwie spędzone wczasy pasterskie”. Owe wczasy pasterskie są w artykule Branda grą słów, mianowicie „Schäferstunden” dotyczą znajomości ks. Bülowa z radcą tajnym Schaeferem. „Było to powszechną tajemnicą — twierdził Brand — że radca tajny Schaefer jest nieodłącznym towarzyszem kanclerza; znano również fakt, że w ścisłym kole przyjaciół Schaefer nazywany jest lepszą połową ks. Bülowa”.

Dalej powiada Brand, że dr. Hirschfeld, znany rzeczoznawca z procesu Harden'a, a kuzyn Bülowa, jest również usposobiony homoseksualnie, co mu nie przeszkadzało występować w sądzie przeciwko Moltkemu, ażeby tylko pogrzeżyć ks. Eulenburga i jego przyjaciół, a wrogów Bülowa. „Ale sprawa ta — wołał Brand w swoim artykule — ma poważniejszą stronę. Bo oto posród tego hałasu stoi milcząco kanclerz. Osiągnął swój cel, nieprzyjaciele jego są zniszczeni. Planik powiódł się i nikt niechaj nie powąży się wystąpić przeciwko niemu. Ale niesprawiedliwość, którą popełniono, wymaga zadośćuczynienia. Po sprawie Eulenburga nastąpiła sprawa Hülsema. Skandal goni za skandalem. Kiedy przyjdzie nareszcie do steru kanclerz, który nie będzie się obawiał żadnych odkryć i który też ośmieli się przedstawić cesarzowi spis policyjny, obejmujący 20.000 osób homoseksualnych?”

Natychmiast po ukazaniu się tego pamfletu kanclerz Bülow wniósł przeciw jego autorowi skargę o obrazę czci, i dzisiaj właśnie zasiadł z tego powodu Brand na ławie oskarżonych.

Jako świadkowie przybyli tajni radcy Wolfheim, Schäfer, nawca dr. Hirschfeld, ks. Eulenburg. Nie przybył hr. Hohenau i hr. Lynar. Oskarżony wczoraj jeszcze zgłosił cały szereg nowych świadków, którzy po większej części mieszkają w Rzymie. Przewodniczący sądu zwrócił się do prezydium policyi w sprawie umożliwienia sprowadzenia tych świadków. Obróńca Branda wyraził powątpiewanie, czy Brand będzie w stanie brać udział w rozprawie. Trybunał porucił lekarzowi sądowemu

zbadanie stanu zdrowia oskarżonego. Obróńca Branda podniósł dalej, czy nie należałoby rozprawy odroczyć z powodu braku wielu świadków, np. hr. Eulenburga, których zeznania byłyby bardzo ważne, to samo dotyczy świadków, którzy mają być zeznawani z Rzymu. Przerwaną rozprawę na kwadrans, aby lekarz mógł zbadać stan zdrowia oskarżonego.

Po przerwie, gdy lekarz oświadczył, że Brand może się stawić w sądzie, rozpoczęto rozprawę od przesłuchaniu jego. Zeznał on, że zarzut homoseksualności — jego zdaniem — nie jest wcale zarzutem obraźliwym, tylko dlatego podniósł ten zarzut przeciw Bülowowi, ponieważ Bülow to samo uczynił, aby obalić swoich wrogów.

Przesłuchany jako pierwszy świadek ks. Bülow, pod przysięgą zeznał, że zarzut uczyniony mu przez oskarżonego jest bezpodstawny.

Ks. Bülow w dalszym ciągu swych zeznań oświadczył, że twierdzenie jakoby był przedmiotem wymuszeń, jest nieprawdziwe. Nigdy nie popełnił na nim, ani nie usiłowało popełnić wymuszenia na podstawie seksualnej. Także nieprawdą jest, że stał za atakami, skierowanymi przez „Zukunft” przeciw rozmaitym osobom z powodu karygodnej homoseksualności, ani tych aktów nie spowodował, ani od niego one nie wyszły. Jako kanclerz Rzeszy i człowiek, uważał za swój obowiązek wystąpić przeciw niesłychanym atakom, skierowanym przeciw niemu.

Na zapytanie oświadcza ks. Bülow, że wymienieni świadkowie z Rzymu są mu przeważnie niezni. Tajnego radcę Schaefera poznał w Rzymie jako nadzwyczaj sumiennego urzędnika i przyjął go następnie w Berlinie.

Przewodniczący oświadcza, iż podniesiono zarzut, że ks. Bülow bardzo przyjaźnie obchodził się z panami, którzy bywali u ks. Eulenburga, a którzy są podejrzani o homoseksualizm. Zjawiał się tam także Schäfer, wymieniana uścisli i pocałunki.

Ks. Bülow odpowiada, że o ile wie, nigdy z Schäferem nie był w tem towarzystwie. Także innych twierdził nie potrzebuje odpowiadać. Hrabiego Lynara nie zna.

Co do hr. Hohenaua i ks. Eulenburga, to dopiero w ostatnich latach słyszał niekorzystne o nich pogłoski, ale nie miał podstawy, aby urzędownie przeciw nim wystąpić. O homoseksualności nigdy z ks. Eulenburgiem nie mówił, ani też o znieścieniu § 175.

Ks. Eulenburg oświadcza, że nie jest mu wiadomym, jakoby ks. Bülow obczywał jakakolwiek skłonność do mężczyzn. Świadek sam nigdy nie wykrócił przeciw § 175. Jest dumny, że miał dobrych przyjaciół. Całą tę niesłychanie brudną hecę przeciw jego osobie zainicjował Harden et consortes. O jakichś czułościach między ks. Bülowem a Schäferem nie wie. Nigdy nic nie uczynił, co by wskazywało na to, że uknuł intrygę przeciw ks. Bülowowi. Tem samem odpada niesłychany zarzut, jakoby stał w łączności z atakami na ks. Bülowa.

Radzca Schäfer zeznaje, że pomiędzy nim a księciem Bülowem nic nie było. Siostreniec Bülowa zeznaje w tym samym duchu. Publicysta Gehlsen oświadcza, że od szeregu lat usiłuje zwalczać prostytucję; słyszał od dra Hirschfelda, że Bülow był przedmiotem wymuszenia; wiadomo świadkowi, że mówiono, iż stosunek Bülowa i Schäfera był bardzo intymny, a hr. Eulenburg w listach dawał to do zrozumienia. Jest przekonany, że oskarżony działał w dobrej wierze. Dr. Hirschfeld zeznaje, że nie jest mu nic autentycznego wiadome, z czego mogłyby wnioskować o Bülowie, z oskarżonym nigdy o Bülowie nie mówił.

Oskarżony Brand oświadcza, że wszystko co wie o Schäferze, dowiedział się od Gehlsena, a ten od Hirschfelda. Dr. Hirschfeld twierdzi, że nawet nazwiska Schäfera zupełnie nie zna.

Po przerwie przesłuchiwanu komisarza kryminalnego Treskowa.

Świadek Treskow zeznał, że przed dwoma czy trzema laty, po rozmowie jego z Brandem, zginał świadkowi jego portfel, zawierający cały materiał służbowy. W dzienniku „Montagsblatt” niejaki Schneidt twierdził, że materiał ten przyniósł mu jakiś nieznaną człowiek. Brand wzburzony oświadcza, że przez to czyni mu się ogromny a niesłuszny zarzut.

Obróńca Branda oświadcza, że na podstawie wyniku rozprawy, Brand nabral przekonania, iż podniesione przez niego ciężkie zarzuty nie odpowiadały prawdzie; z największym ubolewaniem składa imieniem oskarżonego oświadczenie, że ten dał się nakłonić do opublikowania otrzymanych wiadomości. Gdyby Bülow był to jeszcze obecny, oskarżony prosiłby go o przebaczenie i jeszcze mu na tem tylko zależy, aby wykazać, że musiał dać wiarę wiadomościom, które z różnych stron otrzymał. Obróńca proponuje dlatego przestąpienie kilku świadków, trybunał wniósł ten odrzucił. Prokurator proponuje karę półtorarocznego więzienia i natychmiastowe uwięzienie.

Przed zamknięciem postępowania dowodowego odczytano doniesienie prezydenta policyi z Rzymu, który na zapytanie prokuratora, czy faktycznie, jak oskarżony twierdził, w aktach rzymskiej policyi Bülow i Schäfer zapisani są jako ludzie homoseksualni, odpowiedział, że w aktach i rejestrach prezydium policyi nazwiska Bülow i Schäfer nie figurują jako nazwiska ludzi homoseksualnych.

Oskarżonego skazano na 1 rok i 6 miesięcy więzienia i z powodu obawy ucieczki natychmiast zatrzymano go w więzieniu. Nadto w wyroku orzeczono zniszczenie użytych form i płyt drukarskich. W zasądzeniu wyroku podniesiono, że w artykule Branda uczynione były ogólnikowe zarzuty homoseksualne bez powiędzenia, jak należy rozumieć ten wyraz, a więc oskarżony mógł także mieć na myśli czynny, podpadający pod prawo karne. Za obciążającą okoliczność uznano, że obrażony jest najwyższym urzędnikiem w państwie, że stało się to publicznie w prasie.

### Mały feljeton.

Wyrok salomonowy.

Pewien kupiec z Fezu miał niewolnika, nazwiskiem Susi, który był bardzo leniwy, za co go wciąż musiał karać. Pewnego dnia Susi zniknął, kupiec poszukiwał go długo, lecz bezskutecznie, osiadał więc osła i udał się na targ do miasteczka Tarudant. Gdy tak wędrował po targu, zauważył w tłumie swego niewolnika. Poskoczył do niego i zawołał:

— Mam cię nareszcie, ty niewierny niewolniku!

Niewolnik, widząc co się święci, odparł śmiało:

— Co, ja twoim niewolnikiem? Słuchajcie-no ludzie, co ten łotr tam mówi! on był moim niewolnikiem i uciekł, a gdy go teraz przylapałem, chce się wygłądać i znów uciec!

A gdy się tak między sobą kłócili, tłum zaprowadził obydwóch przed oblicze Kadiego (sędziego).

Kadi zmarszczył czoło i pogrążył się w myślach, następnie dał znak obecnemu kadowi, aby wyszedł, poczem rzekł:

— Ty mówisz, że tamten jest twoim niewolnikiem, a tamten znów powiada, że ty jesteś jego niewolnikiem. Bóg najlepiej rozsądzi, kto z was ma prawo! Wynuście obydwaj głowy wasze za oko!

Powiedziawszy to, wydał rozkaz kadowi: — Ściągnij głowę niewolnikowi!

Ustyszawszy ten rozkaz, niewolnik w przestraszu natychmiast cofnął się od okna, a kupiec pozostał spokojnie głowę za oknem.

I Kadi rzekł: Bóg jest wielki! Ty jesteś panem, a tamten niewolnikiem, dać mu 100 bizunów!

### KRONIKA.

Lwów 7 listopada.

**Samobójstwo polityczne.** Z Warszawy nadchodzi wiadomość, że demokracja narodowa zdobywszy jedynościę mandatów w Królestwie Polskiem, postanowiła teraz w wielkiej swej mądrości popełnić polityczne samobójstwo. Wygadał się z tem jeden z wszechpolsków, poseł do durni, wybrany w Łomży, niejaki Harusewicz. Oto dziękując wyborcom za wybór, rozpuścił program, jaki narodowa demokracja zamierza przeprowadzić. Więc przybywszy do Petersburga po otwarciu durni, zaraz na jednym z pierwszych jej posiedzeń postawił wniosek o przyznanie zupełnej autonomii Królestwu Polskiem i jeżeli durni i rząd przyznają tę autonomię, to raczą dalej narodowi demokraci zasiadać w tej durni; jeżeli zaś nie — to usuną się z durni i przestaną uczęszczać na jej posiedzenia.

I ci bezbrzeźnie najni ludzie wyobrażają sobie, że to usnują się jedynastu postów przerazi logokółwicy w durni i trwoga napelni rząd rosyjski. P. Harusewicz mówił bowiem w Łomży, że na to wypowiedział teraz już zamiary narodowych demokratów, żeby rząd wdziałal co mu grozi, jeżeli nie spełni żądania. Ale rząd rosyjski niezogaby nie pragnie więcej, jak żeby polscy posłowie nie zasiadali w durni. Gdyby gdzieś, w zakątku swego serca nie miał odrobinki wstydu, toby rząd rosyjski, układając już trzecią konstytucję, żebyby zupełnie wyeliminował z niej reprezentację Polaków. Dał jednak im garsć mandatów, żeby w Europie nie krzyżowano, iż ich zupełnie odsuwa od z eia politycznego, a tu tymczasem sami Polacy robią to, co on właśnie pragnął zrobić. Jakże szkodliwym będzie się czuł p. Stolypin!

Niewielką jest liczba Polaków w durni, wszystkiego razem coś około dwudziestu, ale jeżeli by to byli ludzie rozumni, politycznie wytrawni, przewidujący; jeżeli by się wśród nich znalazł choć jeden taki, jakich niewieleśmi i jeszcze paru mamy znemkomitych mężów w Kole polskiem, toby ta grupka z dwudziestu ludzi złożona mogła takie poważne zająć w durni stanowisko wśród tych głupich mużyków, jakich tam będzie większość, że musiałby się z nią liczyć rząd rosyjski. Naturalnie takimi ludźmi nie są ani p. Harusewicz, ani p. Dmowski, ani żaden z tych wszechpolsków, których

Królestwo Polskie wybrało do durni. Ale przeciw pracując gorliwie w komisjach, rzetelnie studując każdy projekt ustawy przedłożony przez rząd, mogliby ci polscy posłowie niejedną usługę oddać krajowi i przed niejednym ciosem go zasłonić. Lecz to nie byłoby efektem. Tymczasem ci panowie, jak wszystkie ludzkie mały wytrawni polityczni, gonią za efektami i zachwycają się tylko takimi pomysłami, które są oświecone bengalskim ogniem taniej popularności.

**Rywalizacja wśród demokratów.** Dawniej gdy ktoś zostawał ministrem, to miał do walczenia tylko z dwoma lub trzema przeciwnikami, którzy także chcieli zostać ministrami, a pretensje swoje opierali na tem, że są naprzykład przywódcami wielkich politycznych stronnictw. Dzisiaj ma się rzecz inaczej, dzisiaj każdy minister ma przeciw sobie wszystkich posłów w parlamencie, bo wszyscy są jego rywalami i uważają się za równie uprawnionych do piastowania wszystkich tek możliwych. Dlatego to naprzykład w Kole polskiem Wojciech hr. Dzieduszycki ma przeciw sobie wszystkich demokratów narodowych. Dlatego to także cały ten raz klub czeski jest przeciwnym mianowaniu p. Praseka ministrem, bo wszyscy należący do tego klubu Czesi, są czeskim narodowym demokratami.

Wiedeński korespondent „Czasu” opowiada bardzo zajmującą historję.

„Podstawą demokracji jest równość — pisze on — bezwzględna bezkrytyczna i zupełna równość. W dawniejszych parlamentach trzymano się zasady, że rządzący ma ten, kto rządzić umie, bez względu na to, do jakiej klasy społecznej należy, czy to chłop, czy rzemieślnik, czy kupiec, czy fabrykant, inżynier czy adwokat, ba nawet szlachciki lub zgoła arystokratyczny właściciel dóbr.

Demokracja nie może się z tem pogodzić. Każdy człowiek jest równy, każdy ma więc w konsekwencji te same do udziału w rządzie prawa, a o tem, kto został ma *primus inter pares*, rozstrzygać może tylko przypadek — zupełnie jak w bakarcie. To też zupełnie jak w bakarcie znajdują się ludzie, którzy chcą ślepa fortunę — korygować.

Musiało przyjść do tego, bo skoro równość demokratyczna każdemu równo do udziału w rządzie przyznaje prawo, to w walce wszystkich przeciw wszystkim psują się charaktery i niejedna broń zanurza się w truciźnie.

Dwaj czescy ministrowie zgłosili dymisję: jeden warunkowo, drugi bezwarunkowo. Do sukcesji po p. Forszcie zgłosili się nasamprzód wszyscy czescy posłowie, a kiedy po zebraniu kresek okazało się, że sukcesorem może zostać tylko poseł z grupy agrarnej, po długich zakulisowych walkach wyłonila się wreszcie kandydatura p. Praska.

I oto w „demokratycznej” prasie podnosi się hałas, jak gdyby nieszczęśliwy p. Prasek był o najmniejszą brabiją. Demokratyczne dzienniki *a qui miewa-miewa* drwią z niego, że chłop, że ukonczył tylko szkołę elementarną, nie umie po niemiecku, nie ma form towarzyskich i — o grozo! — za kończył tryletnią karierę wojskową jako — kapral.

Dziwne zarzuty ze strony tych, którzy głoszą demokratyczną równość i potępiają dawniejsze praktyki przy doborze ministrów. Jeszcze są dzwinięjszym jest sposób, w jaki bronii nieszczęśliwego kandydata jego przyjaciele: za największy zarzut uważają oni insynuację, jakoby p. Prasek nie posiadał żadnego gospodarstwa — i na ten punkt kierują całą obronę.

Kim jest w rzeczywistości przyszły minister? P. Karol Prasek urodził się w wsi Ryzyno, niedaleko Pragi, jako syn zamożnego gospodarza. Ukończył, jak umiał, szkołę ludową, i chcąc, czy niechęć, poszedł do wojska. Tu zranieć muszę bardzo jeszcze uczucia demokratyczne rewelacja, że historia o kapralu jest tylko legenda; w rzeczywistości był p. Prasek tylko trębaczem, i to nie w orkiestrze, tylko takim sobie zwykłym trębaczem, co maszeruje obok kompanii i dmie w trąbę. Wytrąbiwszy ostatniego marsza, wrócił do kraju i — nie zaniechując wcale ojcowskiego gospodarstwa — zabrał się do agitacji agrarnej. Z natury utalentowany, brał wnet wybitny udział w redagowaniu pism rolniczych, a zarazem urosł na doskonałego agitatora i aranzera wieców agrarnych. Wybrany do Rady dla kultury krajowej, w młodym stosunkowo wieku został jej prezesem, a przedtem jeszcze posłem na sejm czeski. W Radzie państwa prawie nigdy nie przemawiał, bo po niemiecku mówi bardzo słabo, a jest wilcożnie za poważnym, żeby po czesku przemawiać *zum Fenster hinaus*. Dodajmy do tego demokratyczne nawakrób nazwisko (Prasek — pyłek), a widzimy, że trudno prawie było o ministra bardziej demokratycznego. A jednak demokratyczna prasa dworuje sobie z niego i szczydzi! Czyżby panowie demokraci ministrem rolnictwa koniecznie mieć chcieli hrabiego lub księcia?

I oto okazuje się w całej nagości kłamliwość tych, co wiecznie na ustach mają deklamację o powszechnej równości. Profesor uniwersytetu czuje się wyższym od adwokata, adwokat od kupca, kupiec od chłopa, chłop od parobka, a w rezultacie nikt nie chce mieć nad sobą nietylko, kogo niższym od siebie mniema, ale nawet równego: właściciela kwalifikacyja do tego lub owego urzędu nie odgrywa żadnej roli, rozstrzygającym jest stanowisko w hierarchii społecznej. Gdyby p. Prasek nawet najlepszym był ministrem rolnictwa, w oczach demokracji nie mu już nie pomoże; wszakże nie pomogło mu nawet to, że na dworku swoim w Ryzynie umieścił figurę Husa. Może on być

jaknajlepszym ministrem, dla demokratów pozostanie zawsze tylko trębaczem.

Niech żyje równość!

**Ofiarność posła Oleśnickiego.** Posel Oleśnicki ofiarował pobrane w Sejmie i w parlamencie dyety, w kwocie 10.000 koron, po powołaniu na rzecz wszechpolskiego „Narodnego Domu” w Strzynie i na rzecz stryjskiej filii „Proświty”.

**Zmiana garnizonu.** „Zeit” donosi, że komenda dywizji kawaleryi we Lwowie przeniesiona została do Preszburga, a komenda 18 brygady kawaleryi ze Złoczowa do Wiednia. Wiadomość ta nie wydaje się nam prawdopodobną.

**Daśże aresztowania w Stanisławowie.** Z powodu wykrytych świeżo nowych nadużyć w stanisławowskiej dyrekcji kolejowej, zasuspendowano w dalszym ciągu: inspektora Sawickiego, starszych rewidentów: Blumentala, Wyspiańskiego i Brilla. Ma to być afera węglowa. Całe śledztwo okryte jest ścisłą tajemnicą.

**Ostrzeżenie.** Doszło do mojej wiadomości, że pewna eleganka pani nachodzi domy rodziców uczennic moich zakładów nankowych i powołując się na mnie, wyłudza od nich datki „na biedną uczennicę”, lub „biednego ucznia”. Oświadczam tedy, że nigdy nikogo do podobnego zbierania nie upoważniałam. *Zofia Strzałkowska.*

**Lwowska Izba handlowo-przemysłowa** uchwaliła na swem ostatnim posiedzeniu obnieść się do Kole polskiego z prośbą o interwencję u rządu, aby część swych zapasów kasowych lokował w naszych instytucjach finansowych, jak to ma miejsce w różnych bankach wiedeńskich, gdyż w ten sposób ułatwiłyby walec zadanie naszym bankom, które teraz, opierając się tylko na własnych siłach i operując niedostatecznym kapitałem, nie są w stanie zaspakajać wszystkich potrzeb naszego przemysłu i handlu. Wskutek tego wytwarza się sytuacja, że nawet najsolidniejszym firmom trudno jest zaspokoić potrzeby kredytowe, a to może doprowadzić do nader smutnego rezultatu w naszym świecie handlowym i przemysłowym.

**Konkursa rozpizają.** Wydział powiatowy w Buczacz na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Jazłowie. Roczna płaca 1.000 K., ryczałt na objazdy 700 K. Podania do 15 grudnia. — Wydział krajowy we Lwowie na posadę dyrektora szpitala powszechnego w Przemyślu, z roczną płacą 2.400 K. Podania do 19 listopada.

**Ujęcie niezwykłego złodzieja.** Policyi monachijskiej udało się w tych dniach ująć jednego z największych międzynarodowych rzeźcy przemysłu ostatnich czasów, niejakiego Carlssona, używającego nieprawnie tytułu barona. Aresztowany przypomina pod wielu względami słynnego Rmnuna „księcia” Lahowary-Manolescu, którego pamiętniki wywołały przed dwoma laty ogromną sensację we Francji, Anglii i Niemczech.

I „baron” Carlsson zakrawa na literata. W kufraach jego bowiem znalazła policya obszerny, z kilku tomów złożony rękopis w języku francuskim p. t. „L'Academie française et les immortels. Notices biographiques par P. O. Carlsson. 1906 — 1907. A l'immortalité”. Praca ta zawiera dzieje, ustawy i budżet Akademii francuskiej, notatki biograficzne o najwybitniejszych jej członkach, zaczawszy od kardynała Richelieu, tudzież wyciągi z dzieł tych nieśmiertelnych. Rękopis owinięty był wstążką jedwabną, na której widnieje firma jednego ze sklepów konfekcyj damskich w Lozannie. Sprytny rzeźmieszek używał go prawdopodobnie dla przekonania znajomych, że jest literatem, a może nawet członkiem Akademii francuskiej. W ciągłych podrózkach po Europie „baron” oddawał się przedewszystkiem w hotelach i restauracjach studjum nad listami kurauczynów, przebywających w najbardziej modnych kąpielach i uzdrowiskach, gdzie zaś zauważył największy procent przedstawicieli rodów arystokratycznych lub słynnych z bogactwa, tam kierował kroki i urządził zasadzki genialne na klejnoty, oraz gotówkę ofiar, nie podejrzewających bynajmniej, aby zawierający z nimi znajomości, wytrawni i dobrze wychowywani młodzieniec, mógł być złodziejem fachowym. Dopiero teraz, skoro rozbiegła się po świecie wieść o aresztowaniu rzeźcy przemysłu, a dzienniki podały rysopis jego, świat eleganci stolic europejskich omiaili, poznawszy w pięknym „baronie” Carlssonie przestępcę, poszukiwanego od dawna przez policyę całego świata.

Aczkolew Szawed z urodzenia, Carlsson mieszkał stale w Monachium, posiadał tam bowiem damę swego serca, jedną z najw. bitniejszych śpiwaczek operetkowych w Niemczech. Ujrzawszy ją przed kilku laty na scenie, postać jej wspaniały bukiet i zaprosił na kolację. Dwa przyjęła i od tej chwili stała się wiewą jego towarzyszką. Inie dziw. Carlsson wynagradzał ją po królewsku. Podczas pobytu w Monachium, jeździł z nią codziennie na spacer samochodem, oraz spędzał po kilka godzin w kawiarniach pierwszorzędnych. Okazywał przytem tyle taktu, tak się rmmiecił przy każdym żarcie drastycznym, że piękna kochanka i jej znajome wydrapwały oczy temu, koby ośmielił się podejrzewać w miłym dżentelmanie osobistość dwuznaczna. Młodzieniec opowiadał im zawsze, że jest synem baroneta angielskiego, urodzonym z matki Szwedki i że po śmierci ojca odziedziczył 80 milionów marek, tymczasem zaś otrzymuje na własne wydatki po 10.000 marek miesięcznie, które musi wydawać, aby otrzymał wstęp do jednego z klubów arystokratycznych.

W oznaczony dzień suknia była gotowa. Krawcowa stanęła na wysokości zadania: spódnica, zaczynająca się powyżej stanu, spadała w miękkich, falistych fałdach, figaro leżało jak ulane, cały przed ubrany był delikatną wstawką.

— To koniecznie — zrobiła uwagę krawcowa podczas ostatniej mowy — jeśli pani postanowiła nie osiść gorsetu.

Przed pójściem na koncert decyduje się, tak dla próby, pójść na spacer, aby zobaczyć, jaki efekt sprawi mój nowy strój na ulicy.

Gdy weszłam do dzieciennego pokoju, by pożegnać się z memi pociechami, starsza cze-roletnia dziewczynka, spojrzawszy na mnie zdziwionym ślepkami, zapytała:

— Wychodziśz mamo? Nie włożysz dzisiaj prawdziwej sukni?

Z niemniejszym zdumieniem spogląda na mnie pokojowa i robi uwagę tonem dość poufale, który według jej zdania, przysługuje jej ze względu na długoletnią służbę w naszym domu.

— Chyba nie myśli pani pokazać się na ulicy w szlafroku?

— To nie jest bynajmniej szlafrok — pouczam ją — to ostatnia nowość w ulepszonych modach. A zresztą nie jesteś zdolna tego zrozumieć!

— Naturalnie, że nie rozumiem, ale doprawdy ta nowa suknia pani stanowczo wygląda jak szlafrok — mówi mi na odchodnym.

Jakoś nieswojsko. Ubiór taki bez zaprzeczenia jest bardzo wygodny, nie krępuje swobody ruchów, a jednak doznałam uczucia, jak gdybym znalazła się posród licznego towarzystwa całkiem nieubrana. Przechodnie spoglądali na mnie z otwartymi oczami i ustami, wielu nawet za mną się odwracało.

Na jakże niskim poziomie stoi u nas kultura, skoro ukazanie się stroju, przystosowanego choć cokolwiek do higieny, jest w stanie wywołać ogólne osłupienie — rozważam w myśl i dumnie wzniosłszy głowę, spokojnie kroczę naprzód, chociaż, prawdę mówiąc, wolałabym zapasć się pod ziemię ażeby uwolnić się od spojrzeń, skierowanych na mnie.

Na moje nieszczęście spotykam jedną z noich znajomych, która nie bez przyczyny cieszy się w naszej zapadłej mieścinie opinią „przysięgłej plotkarki”.

Nie udaje mi się przejść mimo niej z milczącym ukłonem... Swoim wyczajem zatrzymuje mnie ona i zasypuje mnie literalnie potokiem zapytań:

— Skąd? Dokąd? Dlaczego?

Następuje wywiad o zdrowiu męża i „dziatek”, a na zakończenie, usmiechnąwszy się dwuznacznie, powiada:

— O ile sądzę, można pani znowu powinnować?... Nieprawdaż?... Wszak się nie mylę?... Z całego serca życząc pani tym razem spakobiercy.

Naprawdę usiłuję przekonać ją, że jestem

tylko propagatorką nowej, higienicznej mody i że mam na sobie suknię „reformę” najnowszego fasonu.

Znajoma moja domyślnie grozi mi palcem: — Dobrze, dobrze, moja najdroższa. Na co te wymówki. I tak one nie pomogą. Pani nie chce się jeszcze przyznać... Znamy się na fem.

Kontynuuję moją próbną przechadzkę, rozgniewana nie na żarty.

Jak na złość spotykam wszystkich moich znajomych. Mam wrażenie, że każdy z nich przypatruje mi się ze zdumieniem i ciekawością.

W fatalnym humorze i zmęczona jak nigdy, wracam nareszcie do domu.

— W rzeczywistości, jakże niewygodną jest taka „wygodna” suknia, pozwalam sobie zrobić w myśli uwagę.

— Ale czegoż nie dokona kobieta, by spełnić życzenie kochanego. Jego zadowolenie będzie dla mnie najlepszą nagrodą za wszelkie nieprzyjemności, jakich doznaję, gdyż, szczerze mówiąc, mój nowy strój najchętniej wrzuciłabym w najciemniejszy kąć szafy, z niezmiennym postanowieniem, że go już nigdy nie włożę. Na samo wspomnienie przyjemności dzisiejszego spaceru robi mi się na przemian to gorąco, to zimno.

Gdy wszakże mąż mój wrócił jak zwykle z zajęcia późnym wieczorem, o tyle przyszedł do siebie, że przyjąłm go z najmilszym uśmiechem.

— Czemuż dotychczas nie jesteś ubrana? Musimy już iść — zapytuje nie bez pewnego zniecierpliwienia.

Stając na środku pokoju i obróciwszy się wokół, czekam na słowo pochwały i zadowolenia od swego władcy i pana, któremu przygotowałam tak miłą niespodziankę.

— Pośpiesz się, — powiada mój mąż, zostało nam bardzo niewiele czasu.

— Czy nie widziałem, że jestem ubrana? Nie mam na sobie ani gorsetu, ani długiej spódnicy, ani też woskiego kolnierza. Włożyłam suknię wolną, bez wszelkich karykaturalnych dodatków. Zawsze sobie tego życzyłam. A teraz, czy jesteś ze mnie zadowolony?

Na obliczu jego maluje się najzupełniejsze osłupienie. Obrzuca mnie badawczem spojrzaniem, a wreszcie mówi:

— Hm, hm... oczywiście... ale przecież w takim stroju nie możesz pokazać się w towarzystwie?

Pauza. Następuje jeszcze bardziej szczegółowy przegląd mojej toalety.

— Masz taki... Wzglądasz, jakbyś była całkiem nieubrana, tak... nie wiem, jakby to powiedzieć... tak nieelegancko. Nie umiem dokładnie określić, co jest tego przyczyną, lecz strój ten nie nadaje się na ulicę. Nie można robić z siebie widowiska. Zapewne w kroju tej sukni znajduje się popełniony jakiś kardynalny błąd. Przebierz się jak najprędzej, abyśmy się

nie spóźnili — zakończył swą przemowę, silnie zdenerwowany.

— Zadnego błędu w kroju tej „toalety” nie popełniono — powi



